
Nº 210, quarta-feira, 4 de novembro de 201516 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110400016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 50-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
26/10/2015, publicado no DOU de 27/10/2015, objeto do Edital de
Abertura N° 47/2015, de 21/09/2015, publicado no DOU de
22/09/2015, em substituição ao titular do cargo George Lauro Ribeiro de
Brito, que se encontra afastado em razão do exercício da função de Pró-
reitor, constante no Processo de Seleção N° 23101.003096/2015-10

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação
deste Ato no DOU.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE - REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 1.723 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país à servidora JU-
LIANA AGUIAR DE MELO, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1777886, durante o período de 30/10/2015 a

08/11/2015, para participação de uma "Missão Tecnológica ao Estado
de Israel com a Delegação do Banco Mundial", em Tel Aviv - Israel,
com ônus limitado, conforme dados no processo nº
23101.003751/2015-30.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

No- 1.725 - Art. 1º - Retificar as Portarias nº 1668 e nº 1669, de 14 de
outubro de 2015, publicadas no DOU nº 198, de 16 de outubro de
2015, seção 02, página 20. Onde se lê: "Esta portaria entra em vigor
na data de sua assinatura", leia-se: "Esta portaria entra em vigor a
partir de 31 de outubro de 2015".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.726 - Art. 1º - Retificar as Portarias nº 1670 e nº 1671, de 14 de
outubro de 2015, publicadas no DOU nº 198, de 16 de outubro de
2015, seção 02, página 20. Onde se lê: "Esta portaria entra em vigor
na data de publicação", leia-se: "Esta portaria entra em vigor a partir
de 01 de novembro de 2015".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.729 - Art. 1° - Designar o servidor ALOISIO FREITAS CHA-
GAS JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
2317407, como Coordenador de Espaço Físico do Câmpus de Gurupi,
código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ISABEL AULER

PORTARIA No- 1.736, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° - Autorizar afastamento do país à servidora KATIA
MAIA FLORES BARROS, Professora do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº 1413259, lotada no Campus Universitário de Pal-
mas, durante o período de 01/11/2015 a 31/07/2016, para realização
de pesquisa no exterior, em Lisboa - Portugal, com ônus limitado,
conforme dados no processo nº 23101.003449/2015-81.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1º de novembro
de 2015.

MÁRCIO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 1.029, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no
D.O.U. nº 78, Seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo dis-
criminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, respon-
sabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital
IFAC nº 01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e editais

complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 23, publicado no D.O.U nº 04 de
07/01/2015, Edital Complementar nº 24, publicado no DOU nº 47, de 11/03/2015 e Edital Complementar
nº 25, publicado no DOU nº 91, de 15/05/2015, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Ex-
clusiva:

Código de vaga Nome Área Lotação
0942756 Arielly Dayane Lima Ribeiro Biologia Campus Sena Madureira
0942757 Antônio Fernando de Souza Silva Sociologia Campus Tarauacá
0942758 Rafaela da Silva de Lima Educação Física C a m p u s Ta r a u a c á

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23041.016078/2015-50, de 26.10.2015, resolve:

No- 2.572 - Conceder pensão, a partir de 12 de outubro de 2015, em
favor de ANTÔNIO HENRIQUE LIMA DA COSTA, filho do ex-
servidor José Antônio Pereira da Costa, Matrícula SIAPE nº 1176615,
Cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Padrão 304, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento
no artigo 217, inciso IV, alínea "a", da Lei 8.112/90, alterado pela Lei
nº 13.135/2015, e combinada com o artigo 2º, inciso II, da Lei nº
10.887/2004.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23041.014756/2015-40, de 05.10.2015, resolve:

No- 2.573 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais à servidora MÔNICA MARIA BRANDÃO DE BARROS,
matrícula nº 1056887, cargo de Auxiliar em Administração, Classe C,
Nível 413, Código de Vaga Nº 346949, Câmpus Satuba, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 com as
vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244
da Lei nº 8.112/90, no índice de 4% (quatro por cento) e Incentivo à
Qualificação, de acordo com o Decreto nº 5824/2006, no índice de
30% (trinta por cento).

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.266/2015/GR/IFAP, de 26/10/2015, publicada
no DOU de 29/10/2015, Seção 02, página 22, nos termos a seguir: onde
se lê "... Dispensar a Servidora, MARIALVA DO SOCORRO RA-
MALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA, do Cargo de Diretora Geral
do Campus Macapá, CD-02 ....", leia-se "… Dispensar a Servidora, MA-
RIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA,
do Cargo de Diretora Geral do Campus Macapá, CD-02, a contar de
26/10/2015 ....", permanecendo inalterados os demais termos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10.03.2015; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n.º
72/2015-PPGI/REITORIA, Protocolo n.º 23443.005877/2015-78, de
21.10.2015; Resolve:

No- 2.840 - Dispensar, a partir de 02.11.2015, o servidor EDUARDO
ALEXANDRE DE MELO - Assistente em Administração, matricula
SIAPE n.º 2114101, da função gratificada de Coordenador de Pesquisa
da Pró-reitoria de Pesquisa Pós-Graduação e Inovação Tecnológica,
código FG-02.

No- 2.841 - Dispensar, a partir de 02.11.2015, a servidora SILVIA GA-
BRIELA SOARES MARTINS - Assistente em Administração, ma-
tricula SIAPE n.º 2107377, da função gratificada de Secretária dos
Comitês de Ética em Pesquisa com seres Humanos (CEPSH) e Ética no
uso de Animais (CEUA) do IFAM, código FG-02.

No- 2.842 - Designar, a partir de 03.11.2015, o servidor ADRIANO
TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matricula SIAPE n.º 1981423, para exercer a função gra-
tificada de Coordenador de Pesquisa da Pró-reitoria de Pesquisa Pós-
Graduação e Inovação Tecnológica, código FG-02.

No- 2.843 - Designar a partir de 03.11.2015, o servidor EDUARDO
ALEXANDRE DE MELO - Assistente em Administração, matricula
SIAPE n.º 2114101, para exercer a função gratificada de Secretário dos
Comitês de Ética em Pesquisa com seres Humanos (CEPSH) e Ética no
uso de Animais (CEUA) do IFAM, código FG-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.866, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Decreto Presidencial
de 10.03.2015, considerando o afastamento temporário do servidor Ail-
do da Silva Gama - Diretor Geral Pro Tempore do Campus Tefé, con-
forme Memorando Eletrônico n.º 42/2015-GDG/TEFE, Protocolo n.º
23443.006270/2015-13, de 29.10.2015; RESOLVE:

DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor PAULO UBIRATÃ
FERREIRA MARTINS - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão, matrícula SIAPE N.º 1560925, para responder, cumulativa-
mente, pelo expediente da Direção Geral do Campus Tefé, no período
de 03 a 06 de novembro de 2015, código CD-02:

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.870, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial
de 10.03.2015; CONSIDERANDO o requerimento processado sob o n.º
23706.000023/2015-67, de autoria do servidor abaixo mencionado e
Despacho n.º 470-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, datados de 29.10.2015,
resolve:

I. Exonerar a pedido, a contar de 19 de outubro de 2015, o
servidor EVALDO DA SILVA ANDRADE - ocupante de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 2120772,
código 707001, lotado no Campus Avançado Manacapuru, de acordo
com art. 34 da Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga 0943937.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.871, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial
de 10.03.2015; CONSIDERANDO o requerimento processado sob o n.º
23042.002719/2015-89, de autoria do servidor abaixo mencionado e
Despacho n.º 469-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, datados de 28.10.2015,
resolve:

I. Exonerar a pedido, a contar de 21 de outubro de 2015, o
servidor LEONARDO JOSE LUCENA DA CUNHA - ocupante de
Técnico-Administrativo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE N.º
2122094, código 701409, lotado no Campus Manaus Centro, de acordo
com art. 34 da Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga 0961479.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 2.445, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90 e no Art.
4º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/09, publicada no DOU de
07/05/09, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus para o campus
Salvador, do servidor WILSON OTTO GOMES BATISTA ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604, Mat.
SIAPE nº 0282497, no período de 22/11/2015 a 26/11/2015, a fim de
apresentar o artigo "Assessmente of dissemination of benefits and risks
of ionizing radiation in brazilian newspaper", em Cusco- Peru.

Art. 2º. Esta portaria tornar-se-á sem efeito imediatamente
após a conclusão do referido curso, oportunidade em que o servidor
deverá se apresentar à sua unidade de lotação no Instituto Federal da
Bahia.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-04T05:51:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




